
Zaļā publiskā iepirkuma aktualitātes

Māris Klismets
Koordinācijas departamenta direktors



Zaļais publiskais iepirkums – tādu preču, pakalpojumu un būvdarbu
iepirkums, kuru ietekme uz vidi to aprites ciklā ir mazāka nekā
precēm, pakalpojumiem un būvdarbiem ar tādu pašu lietojuma
mērķi, kas iegādāti, nepiemērojot zaļā publiskā iepirkuma principus.
(PIL 1.34)pants)

Zaļais publiskais iepirkums (ZPI)

ZPI principi:
1. videi draudzīgāks iepirkums
2. kaitējuma novēršana
3. aprites cikla skatījums
4. ietekmju uz vidi salīdzinājums
5. informācija par vides aizsardzības pasākumiem



Prioritārie virzieni:
❑ Plastmasa
❑ Pārtikas atkritumi
❑ Kritiskās izejvielas
❑ Celtniecības un būvju nojaukšanas atkritumi
❑ Biomasa un bio-bāzēti produkti
❑ Inovācijas, investīcijas un citi instrumenti



Aprites cikla izmaksas ietver:

Iegādes izmaksas (cena);

Piegādes, uzstādīšanas, apdrošināšanas 
izmaksas; 

Ekspluatācijas izmaksas (enerģijas, 
degvielas, ūdens patēriņš, rezerves daļas un 
apkope);

Izlietojuma beigu izmaksas 
(ekspluatācijas pārtraukšana vai 
iznīcināšana)

Ārējās ietekmes uz vidi izmaksas 
(siltumnīcefekta gāzu un citu piesārņotāju 
emisiju izmaksas).



Tiesiskais regulējums ZPI ieviešanai Latvijā

Deleģējums Publisko iepirkumu likumā

Ministru kabineta noteikumi Nr. 353 «Prasības zaļajam publiskajam 
iepirkumam un to piemērošanas kārtība» (ar 08.09.2020. 
grozījumiem Nr. 568 un ar 04.07.2023. grozījumiem Nr. 369) 
1. pielikums ZPI kritēriji 9 obligāti piemērojamām preču grupām; 
2. pielikums ZPI kritēriji 14 brīvprātīgi piemērojamām preču un 

pakalpojumu grupām; 
3. Pielikums Aprites cikla izmaksu metodika enerģiju patērējošām 

precēm. 

Elektronisko iepirkumu sistēma

Zaļā publiskā iepirkuma piemērošanas vadlīnijas

Aprites cikla izmaksu kalkulatori 



Obligāti (1.pielikums): Brīvprātīgi (2.pielikums):

1.Biroja papīrs 1. Ceļu projektēšana, būvniecība un uzturēšana

2.Drukas iekārtas 2. Ūdens sildītāji siltuma ražošanai

3.Datortehnika un IKT infrastruktūra 3. Dārzkopības produkti un pakalpojumi

4.Pārtika un ēdināšanas pakalpojumi 4. Elektroenerģija

5.Tīrīšanas līdzekļi un pakalpojumi 5. Klozetpodi un pisuāri

6.Iekštelpu apgaismojums 6. Koģenerācijas iekārtas

7.Ielu apgaismojums un satiksmes signāli 7.Mēbeles

8. Trešās grupas ēku jauna būvniecība, pārbūve, projektēšana un nojaukšana 8.Notekūdeņu infrastruktūra

9. Transports (vieglais pasažieru un komerctransports) 9.Sienu paneļi

10.Izlietnes, krāni, dušas uzgaļi un to aprīkojums

11.Tekstilpreces

12.Transports (sabiedriskais un atkritumu savākšanas)

13.Veselības aprūpes elektriskās un elektroniskās iekārtas

14.Atpūtas un sporta infrastruktūra

MK noteikumi Nr.353 «Prasības zaļajam publiskajam 
iepirkumam un to piemērošanas kārtība»



Vides kritēriju integrēšana iepirkumos

Atvēlēt pietiekami daudz laika iepirkuma veikšanai

Veikt tirgus izpēti (konsultēties ar ekspertiem)

Iekļaut vides prasības visos iepirkuma posmos:
- Atlases prasības
- Tehniskā specifikācija
- Piedāvājuma izvērtēšanas kritēriji
- Līguma izpilde
- Kontrole

Izmantot aprites cikla izmaksu pieeju, lai pierādītu «zaļās» preces
izdevīgumu un monetāri noteiktu nākotnes ietaupījumus



MK noteikumu Nr.353 grozījumi
Transportlīdzekļu iegāde:

Izvērtējot tirgū pieejamos transporta līdzekļus, pārskatītas CO2 prasības, ZPI kritēriji 
noteikti kā obligāti piemērojami jaunu vieglo transportlīdzekļu iegādei, tādējādi 
veicinot Zaļā kursa mērķu īstenošanu un pakāpenisku pāreju uz bezemisiju transporta 
līdzekļiem. 

Transportlīdzekļa tips CO2 (g/km) Jaunā redakcija

Vieglie pasažieru automobiļi (M1)

Mini 100 100

Mazs, mazs apvidus 110 120

Kompakts, kompaktā apvidus 120 135

mazā daudzfunkciju, kompaktā daudzfunkciju 120 140

Vidējs 130 145

vidējs daudzfunkciju 130 170

Liels, vidējā apvidus 150 165

lielā daudzfunkciju 150 >200

Luksus, lielā apvidus 200 200

Vieglais komerctransports (N1)

Pikapi 180 >200

Mazie furgoni 130 130

Vidējie furgoni 160 170

Lielie furgoni 190 >200



2021.gadā VARAM uzdevumā biedrība "Latvijas Ilgtspējīgas būvniecības 
padome" veica “Datu ieguvi, t.sk. vākšanu, iegūšanu, apkopošanu un 
analīzi par zaļā publiskā iepirkuma kritēriju piemērošanu būvdarbu 
iepirkumos”. 

Ņemot vērā līdzšinējo ZPI kritēriju piemērošanas praksi, tika izvērtētas tās 
prasības, kuras piemērot un kuras attiecināmas Latvijas situācijai.

Grozījumos noteikti 14 obligāti piemērojamie ZPI kritēriji būvdarbu 
iepirkumos, paplašinot tvērumu uz 3.grupas ēkām. 

MK noteikumu Nr.353 grozījumi
būvdarbu iepirkumi (I)



Trešās grupas ēku jauna būvniecība,  pārbūve, projektēšana un nojaukšana:

8.1. muzeja, bibliotēkas, biroju ēkas, izglītības un zinātnes iestāžu ēkas, viesnīcas un tām 
līdzīga lietojuma ēkas;
8.2. dzīvojamās ēkas un veselības aprūpes iestādes;
8.3. sabiedriskās ēdināšanas ēkas un skatītāju zāles;
8.4. lauksaimniecības ēkas un noliktavu ēkas;
8.5. rūpnieciskās ražošanas ēkas;
8.6. sporta ēkas;
8.7. tirdzniecības ēkas;
8.8. ēku nojaukšana.

MK noteikumu Nr.353 grozījumi
būvdarbu iepirkumi (II)



A. ZPI prasības un kritēriji projektēšanai:
• Primārās enerģijas patēriņa novērtējums un primārās neatjaunojamās enerģijas maksimālais slieksnis;
• Velosipēdu un mikromobilitātes transporta līdzekļu novietne;
• Atkārtoti izmantojamu vai pārstrādājamu atkritumu uzglabāšana;
• Ūdens taupīšanas ietaises;
• Vizuālais kontakts ar ārtelpu;
• Ventilācija un gaisa kvalitāte;
• Izbūves un apdares materiālu izvēle;
• Pasīvie iekštelpu klimata regulēšanas risinājumi;
• Atkārtoti izmantotu materiālu  vai viegli pārstrādājamu materiālu izmantošana.

B. ZPI prasības un kritēriji būvdarbiem:
• Likumīgas izcelsmes kokmateriāli;
• Atkritumu apsaimniekošana būvobjektā;
• Izbūves un apdares materiālu ietekme uz iekštelpu gaisa kvalitāti

C. ZPI prasības un kritēriji likvidēšanas, nojaukšanas un būvlaukuma sagatavošanas darbiem:
• Būvgružu (tai skaitā demontēšanas) šķirošana un nodošana speciālos poligonos

MK noteikumu Nr.353 grozījumi
būvdarbu iepirkumi (III)



MK noteikumu grozījumu spēkā stāšanās

2023.gada 4.jūlijā apstiprinātie Ministru kabineta noteikumi Nr. 369 «Grozījumi Ministru kabineta
2017. gada 20. jūnija noteikumos Nr. 353 «Prasības zaļajam publiskajam iepirkumam un to
piemērošanas kārtība»» stājās spēkā šī gada 1.augustā, izņemot:

24. Grozījumus šo noteikumu 1.pielikumā, kas paredz papildināt preču un pakalpojumu grupas,
kurām publiskajā iepirkumā obligāti piemērojams zaļais iepirkums, ar jaunu grupu par trešās
grupas ēku būvniecību, pārbūvi, projektēšanu un nojaukšanu un to ietvaros piemērojamām
prasībām un kritērijiem, piemēro iepirkumiem (izņemot šo noteikumu 25.punktā minētos
iepirkumus) sākot ar 2024.gada 1.janvāri;

25. Šo noteikumu 24.punktā minētos grozījumus, kā arī grozījumus šo noteikumu 1. un 2.
pielikumā, kas paredz iekštelpu un ielu apgaismojumu energoefektivitātes prasību un kritēriju
precizēšanu, nepiemēro būvdarbu un projektēšanas iepirkumiem, kas Eiropas Savienības
Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna investīciju projektu ietvaros izsludināti līdz
2024.gada 1.maijam.



IKP, publiskais iepirkums un ZPI 2023. gadā
(CSP; IUB; VRAA dati)

IKP 40 384 
milj.euro

5 251 milj.euro -
13,0%

926 milj.euro -
2,3%

IKP Publiskais iepirkums bez ZPI ZPI



Zaļā publiskā iepirkuma īpatsvars PIL ietvarā
(finansiālā izteiksmē, IUB dati)



Zaļā publiskā iepirkuma īpatsvars PIL ietvarā
(pēc iepirkumu skaita, IUB dati)

15 453

12 592

12 301

11 331 11 584
11 978 11 762

12 072

913 1 137 1 407 1 494
1 787 1 730 1 742

1 437

5.9

9.0

11.4

13.2

15.4
14.4 14.8

11.9

 0.0

 2.0

 4.0

 6.0

 8.0

 10.0

 12.0

 14.0

 16.0

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

18 000

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023^

ZP
I Ī

P
A

TS
V

A
R

S 
%

IE
P

IR
K

U
M

U
 S

K
A

IT
S

Kopējais iepirkumu skaits ZPI iepirkumu skaits Iepirkumu skaits ar norādi par VAP (%)



ZPI īpatsvars pēc līgumcenas kopējā ZPI apjomā 2023. gadā 
(IUB dati)

Būvdarbi
56%

Pārtika un ēdināšanas 
pakalpojumi

26%

Transports
5.6%

Mežsaimniecība
4.4%

Tīrīšanas līdzekļi un 
pakalpojumi

3.6%

Biroja tehnika un drukas 
iekārtas

2.6%

Datortehnika un IKT 
infrastruktūra

0.6%

Inženiertehniskā 
projektēšana

0.5%

Ielu apgaismojums un 
satiksmes signāli

0.2%
Dārzkopības produkti un 

pakalpojumi
0.09%

Veselības 
aprūpes iekārtas

0.08%

Iekštelpu 
apgaismojums

0.04%

Elektroenerģija
0.04%

Mēbeles
0.04%



PIL iepirkumu skaits un līgumcenas pa preču un pakalpojumu 
grupām 2023. gadā, ZPI obligātās grupas (IUB dati)

Preču un pakalpojumu grupas

Iepirkumu skaits Kopējā līgumcena (EUR bez PVN)

kopā t.sk. ZPI % kopā t.sk. ZPI %

Biroja tehnika un drukas iekārtas 70 15 21,4 22 786 059 20 888 735 91,7

Datortehnika un informācijas un 

komunikācijas tehnoloģiju (IKT) 

infrastruktūra

90 31 34,4 20 579 189 5 041 647 24,5

Pārtika un ēdināšanas pakalpojumi 466 357 76,6 220 926 131 209 679 823 94,9

Tīrīšanas līdzekļi un pakalpojumi 231 119 51,5 37 608 852 28 960 921 77,0

Iekštelpu apgaismojums 51 13 25,5 3 834 766 320 385 8,4

Ielu apgaismojums un satiksmes signāli 22 16 72,7 2 621 166 1 807 133 68,9

Kopā ZPI obligātās grupas 930 551 59,2 308 356 163 266 698 644 86,5



PIL iepirkumu skaits un līgumcenas pa preču un pakalpojumu 
grupām 2023. gadā, ZPI brīvprātīgās grupas (IUB dati)

Preču un pakalpojumu grupas
Iepirkumu skaits Kopējā līgumcena (EUR bez PVN)

kopā t.sk. ZPI % kopā t.sk. ZPI %

Būvdarbi 1 988 315 15,8 1 428 768 187 452 554 208 31,7

Dārzkopības produkti un pakalpojumi 136 5 3,7 21 449 492 697 728 3,3

Elektroenerģija 117 4 3,4 209 049 439 313 555 0,1

Mēbeles 235 5 2,1 13 373 165 307 118 2,3

Notekūdeņu infrastruktūra 7 0 0,0 2 255 811 0 0,0

Tekstilpreces 76 2 2,6 3 326 154 52 516 1,6

Transports 251 171 68,1 58 976 650 45 259 371 76,7

Veselības aprūpes elektriskās un elektroniskās

iekārtas
539 8 1,5 91 466 688 627 942 0,7

Inženiertehniskā projektēšana 159 23 14,5 13 791 985 3 893 169 28,2

Mežsaimniecība 79 37 46,8 45 891 675 35 550 291 77,5

Kopā ZPI brīvprātīgās grupas 3 587 570 15,9 1 888 349 246 539 255 898 28,6



Nākotnes izaicinājumi

✓ Virzība uz ilgtspējīgu publisko iepirkumu - ES dalībvalstis pakāpeniski pāriet no zaļā iepirkuma 
uz ilgtspējīgu iepirkumu, nosacījumos ietverot ne tikai vides, bet arī sociālus un inovāciju 
veicinošus kritērijus;

✓ Elektronisko iepirkumu sistēmas (EIS) paplašināšana, nodrošinot plašāku ZPI prasībām 
atbilstošu preču un pakalpojumu pieejamību;

✓ Monitorings un statistika – ikgadējais informatīvais ziņojums par ZPI īstenošanu;

✓ Metodiskais atbalsts - vadlīnijas, konsultācijas, semināri publisko iepirkumu speciālistiem un 
citiem interesentiem par ZPI piemērošanu;

✓ Kritēriju pārskatīšana transporta (vieglais pasažieru un komerctransports) grupā;

✓ priekšizpēte par attīstības iespējām ilgtspējīgai ceļu būvniecībai, sadarbībā ar biedrību Latvijas 
Ceļu būvētājs;

✓ Citu ministriju aktīvāka līdzdalība.



Biežāk uzdotie jautājumi



Jautājums:
Vai jāpiemēro visi ZPI kritēriji, vai var izvēlēties tikai dažus?

Atbilde:

Atbilstoši vispārējam publisko iepirkumu regulējumam pasūtītājs drīkst izvirzīt un 
vērtēt tikai prasības, kas ir attiecināmas vai salāgojamas ar konkrēto iepirkuma 
priekšmetu. No MK noteikumu Nr. 353 1. pielikuma 8. sadaļā minētajām prasībām un 
kritērijiem pasūtītājs pieprasa tikai tos, kas attiecināmi uz konkrētā iepirkuma 
priekšmetu.

Apvērsts jautājums:

Vai un kad var nepiemērot kādu no ZPI prasībām vai kritērijiem?

Atbilde:

Pasūtītājs drīkst neizvirzīt un nevērtēt prasības, ja tās nav attiecināmas vai nav 
salāgojamas ar konkrēto iepirkuma priekšmetu.



Jautājums:
Vai ZPI jāpiemēro veicot 3. grupas ēkas atjaunošanu?

MK noteikumu Nr 353. 1. pielikuma 8. daļā noteikts:

«ZPI prasības projektēšanas, būvdarbu un nojaukšanas pakalpojumu publiskajā
iepirkumā attiecina uz trešās grupas ēkas jaunas būvniecības, pārbūves vai
nojaukšanas darbu ieceri.»

Atbilde:

MK noteikumu Nr. 353 1. pielikuma 8. daļas “Trešās grupas ēku jauna būvniecība, pārbūve, 
projektēšana un nojaukšana” nosacījumi attiecināmi uz visiem būvdarbu veidiem, kas 
noteikti Būvniecības likuma 1. pantā. 

MK noteikumos Nr.353 jēdzieni “būvniecība” un “”pārbūve” lietoti vispārējā nozīmē.

Būvniecības likums:

2) būvdarbi — būvniecības procesa sastāvdaļa, darbi, kurus veic būvlaukumā vai būvē, lai 
radītu būvi, novietotu iepriekš izgatavotu būvi vai tās daļu, pārbūvētu, atjaunotu, 
restaurētu, iekonservētu, nojauktu būvi vai ierīkotu inženiertīklu;



Jautājums:
Vai ZPI jāpiemēro veicot 3. grupas ēkas siltināšanu un/vai logu nomaiņu, atsevišķu 
inženiertehnisko sistēmu atjaunošanu vai nomaiņu?

Atbilde:

MK noteikumu Nr. 353 1. pielikuma 8. daļas “Trešās grupas ēku jauna būvniecība, pārbūve, 
projektēšana un nojaukšana” nosacījumi attiecināmi uz visiem būvdarbu veidiem, kas 
noteikti Būvniecības likuma 1. pantā.

Būvniecības likums:

2) būvdarbi — būvniecības procesa sastāvdaļa, darbi, kurus veic būvlaukumā vai būvē, lai 
radītu būvi, novietotu iepriekš izgatavotu būvi vai tās daļu, pārbūvētu, atjaunotu, 
restaurētu, iekonservētu, nojauktu būvi vai ierīkotu inženiertīklu;

4) būves atjaunošana — būvdarbi, kuru rezultātā ir nomainīti nolietojušies būves nesošie 
elementi vai konstrukcijas vai veikti funkcionāli vai tehniski uzlabojumi, nemainot būves 
apjomu vai nesošo elementu nestspēju;

P.S. Jautājumā ietvertie darbi tieši ietekmē ēkas enerģijas patēriņa novērtējumu, kas ir 
būvniecības ZPI pamatkritērijs.



Jautājums:
Kā praktiski gūt pārliecību par to, ka būvdarbu līguma izpildē ievērotas ZPI 
prasības (ZPI atbilstoši LED gaismekļi, FSC vai PFSC sertificēta koksne, pārbūves 
atkritumu apjoms atbilst ZPI, nošķiroto un pārstrādei nodoto atkritumu apjoms 
atbilst ZPI)?

Atbilde:

Kā pierādījumus preces vai pakalpojuma atbilstībai izvirzītajām prasībām pasūtītājs
var pieprasīt jebkāda veida dokumentus vai citus pierādījumus (elektroniskus
dokumentus, izziņas vai norādes uz tiešsaistes reģistriem, ražotāja mājas lapām, u.c.),
ko uzskata par pietiekamiem un ticamiem atbilstības pierādīšanai.

Būvdarbu veikšanas laikā iestrādāto materiālu un iekārtu atbilstību būvprojektam
uzrauga būvuzraugs, tomēr vēršam uzmanību, ka iepirkuma procedūrā pasūtītājam
jāizvirza attiecīga līmeņa prasības un jāpārliecinās par potenciālā darbu izpildītāja
spēju, prasmi un tehniskajām iespējām veikt darbus prasītajā kvalitātē. Ņemot vērā,
ka ZPI prasības ir augstākas par “vispārējām” prasībām, arī būvuzraugam ir jābūt
informētam par paaugstināto prasību līmeni, kuru izpildei un atbilstīgiem
pierādījumiem jābūt atspoguļotiem būvniecības dokumentācijā (kas var atšķirties no
vispārējās būvniecības prakses).



Jautājums (saņemts pirms semināra):

Plānojam ēkas būvniecības projektēšanu.
MK noteikumu Nr. 353 2. pielikuma 14. daļas «ZPI prasības un kritēriji atpūtas un 
sporta infrastruktūrai» 14.1. punkts paredz tehniskajā specifikācijā norādījumus 
infrastruktūras iepirkumam, kas ražoti izmantojot videi draudzīgus materiālus un 
procesus. Vai 100% visiem materiāliem jāatbilst norādītajām prasībām, vai ir kāds 
minimālais procents, vai daļa no tā?

Atbilde:

Atbilstoši vispārējam publisko iepirkumu regulējumam pasūtītājs izvirza un vērtēt tikai 
prasības, kas ir attiecināmas vai salāgojamas ar konkrēto iepirkuma priekšmetu.

P.S. ZPI prasības jaunu sporta ēku būvniecībai vai pārbūves iecerei, vai projektēšanai 
noteiktas MK noteikumu Nr. 353 1. pielikuma 8.6. sadaļā.

Papildus no MK noteikumu Nr. 353 2. pielikuma 14.1. sadaļas var noteikt tās ZPI 
prasības un kritērijus atpūtas un sporta infrastruktūrai, kas tiks paredzētas projektā.



Tehniskā specifikācijas 1. Norādījumi projektēšanā un izmantoto materiālu vides kritēriji.

A. KOKSNE UN KOKSNES MATERIĀLI
Visai koksnei un koksnes materiāliem ir jānāk no likumīgas izcelsmes koksnes.

B. OTRREIZ PĀRSTRĀDĀTO MATERIĀLU SATURS (GUMIJA, PLASTMASA, METĀLS, RIEPAS)
Infrastruktūras izbūvē un tās objektu izbūvē ir jāizmanto gan pimreizēji, gan pārstrādāti materiāli, piemēram, pārstrādāta 
koksne, plastmasa, metāls, gumiju un/vai nolietotas riepas.

2. VIRSMAS APSTRĀDE UN PĀRKLĀJUMS 
Virsmas apstrāde/pārklājumi ir atļauta tikai funkcionālu iemeslu dēļ. Piemēram, lai nodrošinātu koksnes izturību vai 
novērstu oksidāciju sakausējuma elementos.

3. EKODIZAINS: DEMONTĀŽA
Infrastruktūru nepieciešams projektēt tā, lai to dzīves laikā varētu izjaukt un noderīga, lai tā daļas un komponentus 
varētu viegli atdalīt un nosūtīt reģenerācijai, piemēram, sagatavošana atkārtotai izmantošanai vai pārstrādei.

Piedāvājuma izvērtēšanas 
kritēriji

1. IZEJMATERIĀLI/ILGTSPĒJĪGA MEŽU APSAIMNIEKOŠANA
Papildu punkti tiks piešķirti par tādu no koksnes, koksnes šķiedras vai koksnes skaidām izgatavotu gala produktu 
īpatsvaru, kuru izcelsme ir meži, kuru pārvaldīšana, īstenojot ilgtspējīgas mežu apsaimniekošanas principus un 
pasākumus, ir pierādīta – ar nosacījumu, ka šie kritēriji raksturo produktu un ir attiecināmi uz to.

2. OTRREIZ PĀRSTRĀDĀTO MATERIĀLU SATURS
Papildu punkti tiks piešķirs par noteiktu pārstrādāto koksnes, plastmasas, metāla, un/vai nolietoto riepu materiālu 
masas procentuālo attiecību galaproduktā, ja pārstrādātā materiāla apjoms ir vismaz 50 % no kopējā svara.

3. APRITES EKONOMIKAS PLĀNS.
Pretendentam jāiesniedz plāns, kas ietver sekojošas daļas:
• konkrēts redzējums turpmākai darbībai;
• attīstība saskaņā aprites ekonomikas principiem līguma laikā;
• darba organizēšana un sadale līguma darbības laikā;
• pretendentam/piegādātājam paredzētās lomas un atbildība;
• konkrēts produkta redzējums par izejvielu izmantošanu, papildu punkti tiek piešķirti, ja daļa no otrreizējiem pārstrādes 
produktiem tiek iepirkta, piemēram, ne tālāk kā 250 km attālumā no ražotnes/piegādes vietas.



2023. gada 14. decembra seminārs par zaļā publiskā iepirkuma 
aktualitātēm un kritēriju piemērošanu būvniecībā no 01.01.2024.

- VARAM mājas lapa – www.varam.gov.lv

-- Darbības jomas

--- Zaļais publiskais iepirkums

---- Informatīvie un audiovizuālie materiāli

----- Semināri ZPI piemērošanas veicināšanai

------ 14.12.2023. seminārs par zaļā publiskā iepirkuma 
aktualitātēm un kritēriju piemērošanu būvniecībā no 2024.gada 
1.janvāra

https://www.varam.gov.lv/lv/seminars-par-zala-publiska-iepirkuma-
aktualitatem-un-kriteriju-piemerosanu-buvnieciba-no-2024gada-
1janvara

Īpaši prezentācija: «ZPI kritēriju piemērošana būvdarbu iepirkumā»

http://www.varam.gov.lv/
https://www.varam.gov.lv/lv/seminars-par-zala-publiska-iepirkuma-aktualitatem-un-kriteriju-piemerosanu-buvnieciba-no-2024gada-1janvara
https://www.varam.gov.lv/lv/seminars-par-zala-publiska-iepirkuma-aktualitatem-un-kriteriju-piemerosanu-buvnieciba-no-2024gada-1janvara
https://www.varam.gov.lv/lv/seminars-par-zala-publiska-iepirkuma-aktualitatem-un-kriteriju-piemerosanu-buvnieciba-no-2024gada-1janvara


Paldies par uzmanību!
Kontakti: zpi@varam.gov.lv

Internet: www.varam.gov.lv darbības joma – zaļais publiskais iepirkums

mailto:zpi@varam.gov.lv
http://www.varam.gov.lv/zpi

	Slide 1: Zaļā publiskā iepirkuma aktualitātes
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4: Aprites cikla izmaksas ietver:
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8: MK noteikumu Nr.353 grozījumi
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13: IKP, publiskais iepirkums un ZPI 2023. gadā (CSP; IUB; VRAA dati)
	Slide 14: Zaļā publiskā iepirkuma īpatsvars PIL ietvarā (finansiālā izteiksmē, IUB dati)
	Slide 15: Zaļā publiskā iepirkuma īpatsvars PIL ietvarā (pēc iepirkumu skaita, IUB dati)
	Slide 16: ZPI īpatsvars pēc līgumcenas kopējā ZPI apjomā 2023. gadā  (IUB dati)
	Slide 17: PIL iepirkumu skaits un līgumcenas pa preču un pakalpojumu grupām 2023. gadā, ZPI obligātās grupas (IUB dati)
	Slide 18: PIL iepirkumu skaits un līgumcenas pa preču un pakalpojumu grupām 2023. gadā, ZPI brīvprātīgās grupas (IUB dati)
	Slide 19
	Slide 20: Biežāk uzdotie jautājumi
	Slide 21: Jautājums: Vai jāpiemēro visi ZPI kritēriji, vai var izvēlēties tikai dažus?
	Slide 22: Jautājums: Vai ZPI jāpiemēro veicot 3. grupas ēkas atjaunošanu?  MK noteikumu Nr 353. 1. pielikuma 8. daļā noteikts:  «ZPI prasības projektēšanas, būvdarbu un nojaukšanas pakalpojumu publiskajā iepirkumā attiecina uz trešās grupas ēkas jaunas bū
	Slide 23: Jautājums: Vai ZPI jāpiemēro veicot 3. grupas ēkas siltināšanu un/vai logu nomaiņu, atsevišķu inženiertehnisko sistēmu atjaunošanu vai nomaiņu?
	Slide 24: Jautājums: Kā praktiski gūt pārliecību par to, ka būvdarbu līguma izpildē ievērotas ZPI prasības (ZPI atbilstoši LED gaismekļi, FSC vai PFSC sertificēta koksne, pārbūves atkritumu apjoms atbilst ZPI, nošķiroto un pārstrādei nodoto atkritumu apjo
	Slide 25: Jautājums (saņemts pirms semināra):  Plānojam ēkas būvniecības projektēšanu. MK noteikumu Nr. 353 2. pielikuma 14. daļas «ZPI prasības un kritēriji atpūtas un sporta infrastruktūrai» 14.1. punkts paredz tehniskajā specifikācijā norādījumus infra
	Slide 26
	Slide 27: 2023. gada 14. decembra seminārs par zaļā publiskā iepirkuma aktualitātēm un kritēriju piemērošanu būvniecībā no 01.01.2024.
	Slide 28

